別記様式（第４条関係）

（公印省略）

令和７年１月７日

 報道機関各位

   伊勢崎市消防長 矢内 博

    （警防課・救急課）

 次のとおり情報を提供いたします。

１ 件 名

  令和６年（１月から１２月）における火災及び救急概要

２ 内 容

  伊勢崎市消防本部管内（伊勢崎市、玉村町）における、令和６年中の火災

及び救急概要について別紙のとおり報告いたします。

問合せ先 （火災）警防課長 戸上 誠

（救急）救急課長 渡辺 光洋

 電 話 0270-25-3510

 ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ （火災）0270-25-3916

（救急）0270-25-3933

令和６年（１月～１２月）における火災の概要

１ 出火件数および損害額
  令和６年中の総出火件数は１０７件であり、前年より１４件増加していま

す。
火災種別ごとに前年と比較しますと、建物火災が５０件（＋９件）、車両火

災が９件（+４件）、その他火災が４８件（＋１件）となっています。
また、出火件数を市町別でみますと、伊勢崎市が９５件（＋９件）、玉村町

が１２件（＋５件）となっています。
  火災による損害額は約９，４００万円であり、前年よりも約２，０００万

円の減少が見込まれます。

２ 死者および負傷者

火災による死者は２人で、前年と比較しますと２人減少となります。
また、火災による負傷者は１１人であり、前年と比較しますと１人減少と

なっています。

３ 出火原因別状況
  全火災１０７件を出火原因別にみますと、「放火・放火の疑い」２２件

（２０．５％）、「たき火」１６件（１４．９％）、「電気に起因するもの」１３

件（１２．１％）の順となっています。
※ 電気に起因するもの

電気機器、電気装置、電灯･電話等の配線、配線器具を全て含めたもの

４ 過去５年間の推移

 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年 令和６年

出火件数
（件）

８２ ８４ ７９ ９３ １０７

損害額
（千円） 189,276 148,135 104,131 113,893 約 94,000

【問合せ先】
消防本部警防課 指揮調査係 中島
電話：0270-25-3916

出火原因

番号 原因別 伊 玉 合計

１

放火・放火の疑い ２０ ２ ２２

（放火） （４） （０） （４）

（放火の疑い） （１６） （２） （１８）

２ たき火 １５ １ １６

３

 電気に起因するもの １１ ２ １３

（電灯・電話等の配線） （４） （０） （４）

（電気機器） （３） （０） （３）

（配線器具） （３） （２） （５）

（電気装置） （１） （０） （１）

４ たばこ １０ １ １１

５ こんろ ５  ５

６ 焼却炉 ４ １ ５

７ ストーブ ２ １ ３

８ 火入れ ２ ０ ２

９ マッチ・ライター １ ０ １

１０ 火あそび １ ０ １

１１  灯火 １ ０ １

 その他 １６ ３ １９

 不明 ７ １ ８

合計 ９５ １２ １０７

※事後聞知火災が発生した場合は変更となることがあります。

令和６年（１月～１２月）における救急の概要

１ 出動件数及び搬送人員
 令和６年中の救急出動件数は１３，８９７件、搬送人員は１２，５８９人で、

前年と比較すると出動件数は３９８件増、搬送人員は５２５人増となっています。
 搬送状況を事故種別ごとにみると、急病が８，５６０人で全体の６８．０％を

占め、ついで一般負傷１，６０３人（１２．７％）、転院搬送１，０２９人
（８．２％）、交通事故９４０人（７．５％）の順となっています。
 救急隊により搬送された方々の程度別の状況については、中等症が６，８６１

人で全体の５４．５％を占め、ついで、軽症が４，１７２人（３３．１％）、重

症が１，４６０人（１１．６％）の順となっています。
一日あたりの平均出動件数は３８．０件で、約３８分に１件の割合で救急車が

出動したことになります。
※傷病程度の解説

程度 解 説
重 症 傷病の程度が３週間以上の入院加療を必要とするもの

中等症 傷病の程度が入院を必要とするもので重症に至らないもの

軽 症 傷病の程度が入院加療を必要としないもの

２ 過去５年間の救急出動件数の推移

問合せ先  消防本部救急課 救急指導係 丹野 0270－25－3933

種 別 令和 2 年 令和 3 年 令和 4 年 令和 5 年 令和 6 年

火 災 46 49 37 45 46
自然災害事故 1 0 0 3 0
水難事故 8 5 5 3 5

労働災害事故 130 138 142 112 168
交通事故 909 881 847 905 965
一般負傷 1,436 1,545 1,531 1,847 1,784

運動競技事故 57 68 83 93 120
加 害 35 35 44 42 50

自損行為 113 130 123 156 142
急 病 6,792 7,325 8,456 9,128 9,448

転院搬送 809 825 941 1,007 1,033
その他 121 183 263 158 136

合  計 10,457 11,184 12,472 13,499 13,897

（単位：件）